ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

POŽÁRNÍ ŘEŠENÍ HOTELOVÉHO OBJEKTU

FIRE SAFETY DESIGN OF HOTEL BUILDING

Vypracovala: Alžběta Gaudynová

Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.

Abstrakt:
Předmětem požárně bezpečnostního řešení této bakalářské práce je budova hotelu v
Litomyšli na základě zadané projektové dokumentace. Požární řešení je zpracováno ve
stupni projektové dokumentace pro stavební povolení.
Bakalářská práce zahrnuje revizi stavebního objektu, požárně bezpečnostní řešení a
statický návrh prvků za běžné teploty a posouzení stejných prvků za zvýšených teplot.
Požární posouzení konstrukcí je provedeno podle tabulek a zjednodušených
výpočtových metod. Při zpracovávání této práce bylo postupováno dle současných
právních norem a předpisů.

Abstract:
The subject of this bachelor thesis is the fire design of the hotel building in Litomyšl
on the basis of assigned project documentation. Fire design is made in the phase of
documentation for building permit.
The bachelor thesis includes revision of the structural part, the fire safety solution, and
the static draft of structures at normal temperatures, their assessment during the fire
situation. Fire solution of the selected structures is done according to the tables and
simplified methods. Present-day legislations and norms were used for this bachelor
thesis.
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je požární řešení hotelu v Litomyšli ve stupni

projektové dokumentace pro stavební povolení a statické řešení nosných prvků v

objektu. Podkladem byla architektonicko – stavební část projektové dokumentace ve

stupni pro územní řízení.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části je řešena revize stavební částí s ohledem

na architektonicko – stavební řešení, požární bezpečnost staveb a konstrukčně stavební

řešení.

Druhá část se věnuje požární problematice a výstupem je požárně bezpečnostní řešení

stavby ve stupni projektové dokumentace pro stavební povolení.

Třetí část obsahuje statické řešení objektu, včetně návrh konstrukčních prvků. Taktéž

obsahuje posouzení navržených prvků za mimořádné situace při požáru.

Všechny části jsou zpracovány podle aktuálních norem a předpisů.

2 POPIS OBJEKTU

Řešený objekt se nachází v Litomyšli a bude užíván jako budova hotelu. Budova má

celkem čtyři nadzemní podlaží, ve kterých se nachází převážně pokoje. Půdorysné

rozměry objektu jsou 42 x 36 m. Výška objektu je 12 m. Konstrukční výška podlaží je

3 m.

V prvním nadzemním podlaží se nachází hlavní vstup do objektu přes recepci, dále se

v tomto podlaží nachází další 3 východy z budovy, víceúčelová místnost, technické

zázemí a pokoje, ve zbylých nadzemních podlažích jsou umístěny ubytovací buňky.

Nosnou konstrukci objektu tvoří stěnový systém vyzděný zdivem Porotherm 25 AKU

SYM tloušťky 250 mm a tepelnou izolací z minerální vlny Rockwool, tl. 120 mm.

Stropní konstrukci objektu tvoří obousměrně pnutá železobetonová deska nepoddajně

podepřená tloušťky 250 mm. Založení objektu je řešeno pomocí základových pasů.

3 REVIZE ARCHITEKTONICKÉHO ŘEŠENÍ

V zadaném architektonickém řešení stavby byla provedena řada změn, které se týkají

nosných konstrukcí a požární bezpečnosti. Podkladem této bakalářské práce byla

zadaná architektonicko – stavební část projektové dokumentace. Zahrnovala

technickou zprávu, půdorysy, pohledy a řezy objektem.

Kvůli nevyhovující délce nechráněné únikové cesty jsem musela chodbu k pokojům

v levém křídle budovy prodloužit a napojit ji na přidané venkovní požární schodiště,
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které bude mít funkci chráněné únikové cesty typu A. Tato změna se týká všech

podlaží.

V objektu bylo třeba zřídit evakuační výtah a tak další změnou bylo zvětšení rozměrů

výtahu, aby vyhovoval požadavkům normy pro rozměry evakuačního výtahu. Dále

musela být posunuta zeď oddělující schodiště a chodbu k pokojům. Jedná se o

schodiště v levém křídle objektu sloužící jako vnitřní chráněná úniková cesta. Zeď

byla posunuta kvůli napojení evakuačního výtahu do únikové cesty.

V chodbě u schodiště v pravém křídle budovy byla odebrána zeď, aby tento prostor

mohl tvořit jeden celek a tím plnit funkci chráněné únikové. U východu z této únikové

cesty musely být posunuty dveře do výklenku, aby nebránily ve směru úniku ven

z budovy.

4 ZÁVĚR

Po takto provedených změnách již objekt vyhovoval požadavkům norem na požární

bezpečnost.

5 VÝKESOVÁ ČÁST

Viz přiložený výkres.
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1 Popis objektu

1.1 Urbanistické řešení

- Budova je situována uprostřed stávající zástavby.

- Jižní strana objektu přiléhá k místní komunikaci, odkud je umožněn vstup do recepce.

- Objekt se nachází v Litomyšli.

- V blízkosti objektu se nachází stávající inženýrské sítě a rovněž místní komunikace.

1.2 Dispoziční řešení

- Budova slouží jako hotel. Objekt má 4 nadzemní podlaží, ve kterých se nachází 57

obytných buněk.

- Vstupy do budovy jsou 4 a to dva z jižní strany, kde jeden vchod je přes recepci do

chodby k levému křídlu budovy, kde jsou byty anebo k CHÚC a další vchod je do

pravého křídla budovy, kde jsou technické strojovny, víceúčelová společenská

místnost, obytná buňka a schodiště do vyšších pater. Další dva vchody do objektu

jsou ze severní strany. Jeden z nich je vchod do vnitřního schodiště do vyšších

pater a druhý vchod je řešen jako venkovní únikové požární schodiště, které je

hodnoceno jako CHÚC typu A.

- CHÚC jsou řešeny třemi schodišti 1.NP-4.NP s únikem na volné prostranství z

úrovně 1.NP, z toho jedna CHÚC je vyřešena pomocí venkovního schodiště.

- V každé obytné buňce je instalační šachta a v objektu jsou 2 výtahové šachty

1.3 Konstrukční řešení

- Svislé nosné konstrukce jsou vyzděny pomocí keramických bloků Porotherm 25

AKU SYM (tř. reakce na oheň A1), příčky jsou z keramických bloků Porotherm

11,5 Profi

- Vodorovné nosné desky jsou ze železobetonu tloušťky 250 mm, povrch podlah

v pokojích je pokryt kobercem, v ostatních místnostech keramickou dlažbou

- Schodiště v objektu jsou železobetonová, jako podlahová krytina je použita

keramická dlažba. Venkovní schodiště je navrženo jako ocelová konstrukce

s povrchem proti skluzu.

- Objekt je zastřešen plochou střechou. Konstrukci ploché střechy tvoří

železobetonová deska tl. 250mm, pás z SBS modifikovaného asfaltu, spádové klíny

ze stabilizovaného pěnového polystyrenu, desky ze stabilizovaného pěnového

polystyrenu, netkaná textilie a prané říční kamenivo. Atika a vystupující obruby

instalačních šachet jsou navrženy zděné tl.150mm.

- Dle ČSN 73 0810, čl. 5.6.3 prostory nad podhledy nejsou uvažovány jako

samostatný požární úsek, protože je tam uvažováno požární zatížení do 15 kg/m
2
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(kabely ke svítidlům, lokální odstávání). Podhledy jsou navrženy pouze

v prostorách koupelen a WC.

- Kontaktní zateplovací systém z minerální vlny Rockwool (tl. 120 mm, tř. reakce na

oheň A1)

- Dřevěná okna s izolačním dvojsklem, dveře celodýhové uložené do ocelové

zárubně

- Vzduchotechnika nevržená, větrá se okny

Obr. 1 Konstrukční schéma

1.4 Požárně technické údaje o stavbě

- Požární výška objektu (h) – 9 m (4.NP)

- Druhy konstrukcí – veškeré konstrukce DP1

- Druh konstrukčního systému – nehořlavý

Využití objektu – hotel, dle ČSN 73 0833, budova skupiny OB4
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1.5 Koncepce požární bezpečnosti

- Objekt je koncepčně řešen jako jedna budova tvaru „L“ se třemi CHÚC typu A a se

dvěmi evakuačními výtahy. Chodby ve všech podlažích v levé části budovy jsou


[…]


V ½ výšky v#.všech
výst#edných zatížení
p#sobících na st#nu Nmd = 82,718 kN

V úrovni paty st#ny N2d = 89,056 kN

Ohybový moment od
výst#ednosti zatížení

strop#
v podporách

V úrovni hlavy st#ny M1d = 0,000 kNm

V ½ výšky v#.všech
výst#edných zatížení
p#sobících na st#nu Mmd = 0,000 kNm

V úrovni paty st#ny M2d = 0,000 kNm

Ohybový moment od
vodorovného zatížení

V úrovni hlavy st#ny M1hd = 0,000 kNm

V ½ výšky v#.všech
výst#edných zatížení
p#sobících na st#nu Mmhd = 0,000 kNm

V úrovni paty st#ny M2hd = 0,000 kNm

Výsledky

V úrovni hlavy st#ny e1 = 5 mm < 0,05 t = 12,5 mm

1 = 0,900

N1d = 76,380 kN < 669,169 kN = N1Rd VYHOVUJE
V ½ výšky st#ny emk = 5 mm < 0,05 t = 12,5 mm

m = 0,914

Nmd = 82,718 kN < 679,526 kN = NmRd VYHOVUJE
V úrovni paty st#ny e2 = 5 mm < 0,05 t = 12,5 mm

2 = 0,900

N2d = 89,057 kN < 669,169 kN = N2Rd VYHOVUJE

Stránka 3 / 3

Ověřené řešení pro cihelné zdivo

Změny technických údajů vyhrazeny. Odkaz na způsob zabudování (zdění) se rozumí jako
doporučení výrobce; toto vychází ze současného stavu našich poznatků ověřených v praxi.
Vydáním tohoto informačního listu ztrácejí všechny předchozí svou platnost.
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Použití
Svisle děrované cihly Porotherm 25
AKU SYM jsou určené pro omítané
nosné zdivo tl. 250 mm. Cihly mají díky
své vyšší objemové hmotnosti a speciál-
nímu systému děrování výborné akus-
tické a tepelně akumulační vlastnosti.
Tyto cihly jsou velmi vhodné pro
mezibytové příčky tloušťky 250 mm,
neboť s rezervou splňují požadavky
ČSN na zvukovou izolaci a tepelné
vlastnosti zdiva.

Výhody
– velký formát cihel
– spojení na pero a drážku s kapsou

pro maltu (cementová malta M 10
v kapsách zlepšuje akustické
vlastnosti)

– velmi vysoká pevnost
– ideální podklad pod omítku
– nízký odpor proti difuzi vodních par
– výborná akumulace tepla
– výborná ochrana proti hluku
– hygienicky nezávadné
– rozměry v modulovém systému

Technické údaje

Cihly:

– rozměry d/š/v 372x250x238 mm
– skupina zdicích prvků 2
– objem. hmot. prvku 1020 kg/m3

– hmotnost cca 20,7 kg/ks
– pevnost v tlaku (kat. I) 20/15 N/mm2

– λ10,dry,unit 0,31 W/(m.K)

– nasákavost NPD
– mrazuvzdornost NPD (F0)
– obsah akt. rozpust. solí NPD (S0)
– rozměrová stabilita NPD
– přídržnost pro M 10 0,30 N/mm2

NPD – není stanoven žádný požadavek

Zdivo:

– tloušťka 250 mm
– spotřeba cihel 10,7 ks/m2

42,7 ks/m3

– spotřeba malty 26 l/m2

104 l/m3

– charakteristická pevnost v tlaku fk

a součinitel přetvárnosti KE zdiva
podle ČSN EN 1996-1-1

fk (MPa) M10 M5 M2,5

cihly P20 8,00 6,50 5,28

P15 6,54 5,31 4,32

KE 1000 1000 1000

Zvuková izolace zdiva*
– nutno se řídit vysvětlivkami uvedený-

mi v kapitole 1, strana 13 až 15

Vážená laboratorní neprůzvučnost
Rw = 57 (-2; -6) dB při plošné hmotnosti
zdiva včetně omítek tl. 15 mm 313 kg/m2

* hodnota stanovena měřením

Tepelně-technické údaje zdiva

zdivo u λ R U
na maltu % W/mK m2K/WW/m2K
obyčejnou
bez omítek 0 0,33 0,75 1,00
bez omítek 0,5 0,34 0,73 1,00
s omítkami* 0,5 0,36 0,79 0,95
* oboustranná vápenocementová omítka tl. 15 mm

Požární odolnost zdiva

Požárně dělicí stěna s oboustrannou
omítkou
Třída reakce na oheň: A1 – nehořlavé
Požární odolnost: REI 180 DP1
(ČSN EN 13501-2, ČSN EN 1996-1-2)

Ostatní stavebně fyzikální

hodnoty

Měrná tepelná kapacita neomítnutého
zdiva c = 1000 J/kg.K
Faktor difuzního odporu μ = 5/10

(ČSN EN 1745)

Směrná pracnost zdění

cca 0,98 hod/m2

3,92 hod/m3

Dodávka
Cihly Porotherm 25 AKU SYM jsou
dodávány zafóliované na vratných
paletách rozměrů 1180 x 1000 mm.
– počet cihel 60 ks/pal
– hmotnost palety cca 1275 kg

Porotherm 25 AKU SYM

Akusticky dělicí nosná stěna

Porotherm 25 AKU SYM

372

375

25
0

375

125 250

250

25
0

37
5vyplnit

maltou
M 10

VAZBA ROHŮ, KOUTŮ A OSTĚNÍ

Svislé kapsy ve styčných spárách
se zcela vyplňují maltou pro zdění
M 10!

Akustický cihelný blok s maltovou kapsou pro tl. stěny 25 cm na maltu M 10

ČSN EN 771-1

PŘÍLOHA č. 2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ
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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
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