I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení hotelového objektu
Jméno autora: Alžběta Gaudynová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Radek Štefan, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce lze hodnotit jako průměrně náročné. Jedná se o standardní projekt obsahující požárně bezpečnostní řešení a návrh a posouzení nosné konstrukce za běžné teploty a za požáru v rozsahu obvyklém pro tento typ prací.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Studentka v průběhu semestru práci pravidelně konzultovala. Dohodnuté termíny konzultací dodržovala. Studentka prokázala, že je schopna plnit zadané úkoly.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. Jedná se o standardní projekt obsahující požárně bezpečnostní řešení a návrh a posouzení nosné konstrukce za běžné teploty a za požáru v rozsahu obvyklém pro daný typ prací. V některých částech, které byly opakovaně předmětem konzultací během semestru, se bohužel vyskytují chyby i ve finální verzi práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. V práci je minimum překlepů. Výpočty, schémata i výkresy jsou přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka pracovala se základní tuzemskou literaturou a normovými předpisy. Práce se zdroji je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Studentka prokázala, že je schopna plnit zadané úkoly.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 21.6.2018

Podpis: